VERS. 4. — « Verumtamen unusquisque non judicet et non arguatur vir. » Ac si diceret: Licet ingenii humani potentia contra tot vitiorum examinata pene succumbat, tamen injuste facit, qui in talibus infirmantem judicat, et eum qui *vir* dici debet, quia quod tentatur utcumque fert et tolerat, non arguat, nec modum tentationis, sed virtutem sustententiæ in eo qui tentatur, attendat; — « Considerans, inquit, teipsum, ne et tu tenteris (*Gal. vi, 1*). »

VERS. 5. — « Populus enim tuus sicut hi qui con-

tradicunt sacerdoti. Et corruet hodie, et corruet etiam prophetia tecum. » *Populus tuus*, o Israël, *sicut hi qui contradicunt sacerdoti* est, quia motuum tuorum enormitas, o carnalis affectus, *sicut*, id est revera hi sunt, qui se semper obijciunt sacro ducatu, id est rationi. *Et corruet hodie*, id est causa ejus quam affectus temporalis lasciviæ, vel præsentis gloriæ. *Corruet etiam prophetia tecum*: Quia dum nequaquam ad anteriora te extendis (*Phil. iii, 13*), tua te reddet improvidentia cæcum. « Nocte tacere feci matrem tuam. » Mater hujus populi ratio est, facit ergo Deus *tacere matrem* hujus populi nocte, cum suo justo judicio negat vires quibus debeat insolenti cogitationum turbæ resistere. Unde est quod sequitur.

B VERS. 6. — « Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam. » Populus Dei conticescit quando emergentia cordi mala, congrua nequaquam severitate redarguit, et hoc ideo quod scientiam non habuerit, id est, vim internæ discretionis amiserit. « Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ne sacerdotio fungaris mihi. » Ac si diceret: Quia tu tuos mores atque motus trulina judicii exæquare neglexisti, vel etiam qualiter te interius regere debeas addiscere noluisti, ad hoc plane ut tibi ipsi providere nescias, nec statum tuum metiri valeas, per sensum te reprobum submitisti. « Et quia oblitus es [al., oblita] es legem Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego. » Lex Dei non in scientia literalis, sed in experientia naturali intelligitur, quam qui obliviscitur, id est scitæ quondam, et habitæ non recolens reminiscitur, ad id ex merito pervenit, ut filiorum, id est, operum suorum pravorum ad sui ipsius correctionem Deus non memoretur, spontiva plane ignorantia non lucratur, ingenitæ vero par-citur; unde et sequitur:

VERS. 7. — « Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi. » Multus est cui perspicacis ingenii, etsi doctrina non supetat, copia est; multitudinem ergo habenti, qui propter litteras intelligentiæ originalis acrimonia pollent; secundum itaque elaboratam, licet per incuriam obtusâ sit, naturalemque prudentiam eorum peccata pensantur, quia secundum quod scierunt, aut scire potuerunt, judicantur. « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Gloria eorum vivacitas est intellectus, quæ in ignominiam commutatur, dum quod laudi suæ ascribi appetunt, ex studiorum infamia probro imputatur.